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Önskemål om ändringar av LFS 2007:60, Serie OPS, flygning med hängglidare 
Hängflygning i Sverige har bedrivits i Svenska hängflygförbundet(SHF) regi sedan förbundet bildades. 
Transportstyrelsen har delegerat tillsynsansvar för flygning med hängglidare i Sverige till Svenska 
hängflygförbundet. Verksamheten regleras av LFS 2007:60 och SHFs verksamhetshandbok. Generellt anser SHF 
att LFS 2007:60 är välskriven och att kraven där bidrar till en hög flygsäkerhet. Dock finns det formuleringar 
som SHF anser hindrar verksamheten utan att bidra till flygsäkerheten. Nedan följer ett antal önskemål från SHF 
som vi vill att transportstyrelsen beaktar vid översynen av regelverket till följd av EU kommissionens förordning 
nr 965/2012 om flygdrift (OPS) och dess bilagor. 
 
 
Definition av hängglidare 
Förslag till ändring: kravet på att en hängglidare ska kunna fotstartas tas bort. 
Motivering: När en hängglidare fotstartas behöver flygpositionen ändras från stående till liggande under starten. 
Detta är ett riskmoment som undviks om starten görs på hjul. Internationellt är detta det normala startförfarandet 
vid flygbogsering. Det finns även flygmaskiner som är typgodkända som hängglidare i Europa men som inte kan 
fotstartas, t.ex. schwarze minimum som är typgodkänd som motoriserad hängglidare i Tyskland. 
En ny typ av flygmaskiner som folkligt kallas ”nano-trike” finns att köpa idag. De är hängglidare där en sittsele 
med motor monterats istället för den traditionella liggselen. Maskinen startas på hjul (tripod). Utseendemässigt 
påminner de om en trike (UL-A) men flygmässigt har de mer gemensamt med en hängglidare. I Europa håller 
dessa konstruktioner på att klassas in under regelverket för hängglidare. Det sker t.ex. i Tyskland. För överföring 
av licenser är det önskvärt att Sverige gör samma bedömning av dessa maskiner som övriga Europa. ”nano-
trike”-maskiner kan inte fotstartas men med den föreslagna ändringen kan ”nano-trike” klassas som hängglidare 
även i Sverige. SHFs nuvarande regler för flygning med hängglidare med motor passar även för flygning av 
”nano-trike”. SHF vill ha in denna typ av flygmaskiner i sin verksamhet och håller på att samla erfarenhet för att 
ta fram utbildningsplaner för ”nano-trike”. 
SHF håller på att se över sina regler för flygning med hängglidare med motor. Det vi framförallt beaktar är 
tidskraven för behörighet att flyga hängglidare med motor. Vi vill säkerställa att piloter som börjar flyga 
hängglidare med motor har nått en mognadsgrad som piloter och är ansvarsfulla när det gäller luftrum och 
respektera omgivning och miljö så att omgivningen inte störs. Flygning med hängglidare utan motor sker 
platsbundet i klubbregi där mer erfarna piloter är föredöme för de nya piloterna. Vi vill säkerställ att denna 
period är tillräckligt lång för att etablera rätt attityd till flygning innan piloterna kan börja flyga hängglidare med 
motor, som kan bedrivas mer självständigt. SHF har idag ingen klar bild över hur högt kraven ska ställas med 
hänsyn till nano-trike. Om SHF får möjlighet att tillåta nano-trike i sina regler kommer den formen av flygning 
att införas succesivt där utbildningsprocessen och regler utvärderas med en begränsad verksamhet som 
genomförs under ett utprovningstillstånd. Detta för att säkerställa att nano-trike uppfyller våra krav på säkerhet 
och en flygverksamhet där alla piloter har rätt attityd till flygningen. 
 
Viktgränser 
Förslag: grundtommassan för hängglidare höjs till 100 kg. 
Motivering: Flera av dagens konstruktioner för nano-trike ligger nära dagens viktgräns. För att undvika 
kompromisser där tillverkarna tvingas minska säkerhetsmarginalerna vill SHF höja övre gränsen för 
grundtommassa för hängglidare. Detta säkerställer också att det är möjligt att använda ett korrekt dimensionerat 
räddningssystem, i form at en tillräckligt stor nödskärm, för motoriserade hängglidare. Viktgränsen bör 
harmoniseras med kraven i övriga Europa, främst Tyskland och Storbritannien. Viktgränsen bör även sättas 
tillräckligt lågt för att undvika större ekipage som även i fortsättningen bör klassas som ultralätta flygmaskiner. 
SHF anser att 100 kg är en vikt som uppfyller båda dessa kriterier. 
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Registreringbetäckning på hängglidare med motor 
Förslag till ändring: Registreringsbeteckningen på hängglidare med motor ska göras på motorenheten i stället 
för på vingen. 
Motivering: Motorsele och vinge är två separata och oberoende delar. Det förekommer att flera personer 
använder samma motor, men då med olika vingar. Eller att vingen flygs utan motor. Med dagens krav ska då 
samma registreringsnummer finnas på olika vingar. Kravet kan liknas vid att en bils registreringsnummer ska 
skrivas på en släpvagn när den dras av bilen. 
 
Tidsram för flygerfarenhet för att starta 
Förslag: erfarenhetskraven för att påbörja en flygning ändras till ”giltig licens och minst 10 flygningar 
föregående kalenderår eller godkänd uppflygning för instruktör”. Alternativt tas alla krav på flygerfarenhet bort 
vid ändringen av LFS 2007:60 och behålls enbart i SHFs verksamhetshandbok.  
Motivering: Hängflygning är en säsongsbetonad flygform. I stora delar av landet sker nästan all flygning under 
sommarhalvåret. I norra delar av landet flygs det även mycket under vinterhalvåret, men under hösten finns 
nästan ingen verksamhet i någon del av landet. De licenser som SHF utfärdar har en giltighetstid som följer 
kalenderåret, de förfaller den 31a december. För att förnya licensen kräver SHF minst 10 flygningar föregående 
kalenderår. Detta skiljer sig från kraven i LFS 2007:60 som kräver 10 flygningar de senaste 12 månaderna. Vi 
anser det förvirrande att olika tidsramar används för erfarenhet i LFS 2007:60 och SHFs verksamhetshandbok. 
Det är naturligt att piloter får flyga om de har en giltig licensbricka i handen. SHF vill behålla giltighetstiden till 
kalenderår, dels för att piloter då söker om förnyelse av sin licens inför den kommande säsongen efter 
höstupperhållet, dels för att en obligatorisk ansvars- och olycksfallsförsäkring är kopplad till licensen. 
Försäkringen löper över ett kalenderår. SHFs incident- och olycksstatistik från tiden innan transportstyrelsen 
införde kravet på 10 flygningar de senaste 12 månaderna visar på att denna regel inte minskat antalet incidenter 
och olyckor. Vi anser därför att ändringen kan göras utan att flygsäkerheten försämras. 
 
Erfarenhetskrav för instruktörer 
Förslag på ändring: kraven på antal flygningar för instruktörer ändras till 100. 
Motivering: När LFS 2007:60 infördes ändrades kraven för att få påbörja instruktörsutbildning. Kraven sattes till 
500 flygningar och 150 flygtimmar (bilaga 1). Siffrorna kopierades från kraven för skärmflygsinstruktörer utan 
att SHF tillfrågades. Hängflygning och skärmflygning skiljer sig. Skärmflygare startar normalt med vinsch 
medan hängglidare normalt flygbogserar. Det innebär att vanligtvis har skärmflygarna lägre höjd när de släpper 
bogseringen än hängglidaren. Vinschning innebär även att bogseringen alltid släpper på samma punkt, medan 
hängglidaren blir bogserad till det luftrum som är gynnsamt för dagen. Därför har hängglidare mycket bättre 
förutsättningar att hitta termik, uppåtvindar, som vi använder för att hålla oss uppe i luften. Normalt varar en 
flygning för hängglidare längre. Vår erfarenhet är att en erfaren och aktiv hängflygpilot genomför ca 40 
flygningar och får ca 50 flygtimmar under ett år. Det innebär att det tar 12 år att nå kravet på antal flygningar 
men bara 3 år för att nå kraven på flygtid. Vi anser att detta är en orimlig skillnad i dessa krav. Vidare anser vi 
att kravet på att "ha förmåga att meddela undervisning och vara allmänt lämplig som instruktör" är tillräckligt 
krav för att säkerställa en god kvalité bland instruktörer även med ändringen. 
 
Förslag på ändring: flygtidskraven för instruktör ändras till 80 timmar. 
Motivering: När LFS 2007:60 infördes höjdes kraven för instruktörer från 80 flygtimmar till 150 flygtimmar och 
500 starter (bilaga 1). Konsekvensen av detta är att vi endast fått två nya instruktörer sedan 2007. En av dem 
uppfyllde inte tidskraven utan ansökte om dispens. Idag har SHF brist på aktiva instruktörer. SHF vill inte 
riskera en försämrad kvalité bland våra instruktörer, men anser att piloter med 80 flygtimmar har tillräcklig 
erfarenhet för att bli instruktörer. Med undantag av två, har samtliga instruktörer i SHF utbildadats när kraven för 
att bli instruktör var 80 timmar. Vår erfarenhet är att dessa instruktörer inte begränsades av att ha färre 
flygtimmar jämfört med dagens krav. Vidare anser vi att kravet på att "ha förmåga att meddela undervisning och 
vara allmänt lämplig som instruktör" är tillräckliga krav för att säkerställa en god kvalité bland instruktörer även 
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med ändringen. SHF ställer även krav på att blivande instruktörer har erfarenhet av flygning under varierande 
förhållanden och från flera olika platser. SHFs erfarenhet är att detta är ett bättre mått på piloters erfarenhet och 
lämplighet som instruktörer än enbart antalet flygtimmar. 
 
Förslag på ändring: ändra kraven för att påbörja instruktörsutbildning till krav för att utfärda kompetensbeviset 
(kraven ska gälla för att bli godkänd som instruktör), bilaga 1 och 3 (med och utan motor) 
Motivering: Hängflyget i Sverige är en liten sport med ca 120 piloter. Av de som börjar flyga är det få som vill 
bli instruktörer. Med nuvarande regler är det troligt att endast en pilot har möjlighet att påbörja utbildningen 
samtidigt. Vi anser att det är bättre om minst två personer går instruktörsutbildningen samtidigt. De kan då föra 
en dialog och utbyta erfarenheter och tankar under och efter utbildningen. Därför anser vi att det är bra om även 
piloter som är nära att uppfylla kraven får påbörja utbildningen till instruktörer. Med dagens underlag kommer 
utbildningen att arrangeras med ett intervall på 3-5 år. Vidare är pedagogik en del av utbildningen. Därför är det 
lämpligare att kravet på att "ha förmåga att meddela undervisning" är kopplat till att bli godkänd, inte att få 
påbörja utbildningen. Vi anser även att det är svårt att bedöma om en person är "allmänt lämplig som instruktör" 
innan utbildningen. Det är först under utbildningen som denna egenskap blir belyst. Då krav på lämplighet 
endast är del av kraven för att påbörja utbildningen kan en person som påbörjat utbildningen men som senare 
bedöms olämplig hävda att detta inte krävs för att utfärda kompetensbeviset. 
 
Förslag på ändring: bilaga 3, ändra erfarenhetskraven för motorinstruktör till: 100 flygningar, varav minst 50 
med hängglidare med motor samt 80 flygtimmar varav minst 50 är med hängglidare med motor 
Motivering: flygning med hängglidare med och utan motor är snarlikt. Därför är det rimligt att flygerfarenhet 
från flygning utan motor får tillgodoräknas även för motorinstruktör. Vi anser även att alla instruktörer ska ha 
samma erfarenhets och kunskapsnivå. Det är inte svårare eller mer krävande att flyga eller utbilda för 
hängglidare med motor. Därför anser vi att samma krav ska gälla för alla instruktörer. 
 
Allmänt 
Förslag på ändring: 19§ stryk; "eller störs" 
Motivering: Den nuvarande formuleringen kan tolkas så att hängglidare inte får manövreras så att människor 
störs. Baserat på anmälningar till kommuners miljökontor, vet vi att människor kan bli störda enbart av att det 
finns flygmaskiner i luften. Exempel på motiveringar till att bli störda är "förstörde utsikten" eller "spionerar på 
privat tomt". Vi anser att för att nå intentionen med paragrafen räcker formuleringen "Hängglidaren får inte 
manövreras på ett vårdslöst eller hänsynslöst sätt så att andras liv eller egendom utsätts för fara eller så att 
människor eller djur skräms." 
 
Förslag på ändring: ta bort kravet på "obegränsat kompetensbevis" i bilaga 1 (krav på instruktör). 
Motivering: SHF har olika kompetenstillägg kopplade till licensen. Nästan alla hängglidare är för en person och 
därför är det få som skaffar behörigheten "passagerarflygning". Idag är det bara ca fem piloter i Sverige som 
flyger med passagerare. Även behörighet att flyga hängglidare med motor är ett kompetenstillägg. Med dagens 
formulering krävs båda dessa behörigheter för att få bli instruktör. Det anser SHF är orimligt. I bilaga 3 finns inte 
motsvarande krav för motorinstruktör. SHF vill ha möjlighet att utfärda instruktörsbehörighet även om piloten 
inte har kompetenstilläggen passagerarflygning och motorbehörighet, men övriga kompetenstillägg krävs. Se 
SHFs verksamhetshandbok kapitel 3.4.3 samt 8.3 för SHFs krav på en instruktör. Självklart får instruktörer bara 
utbilda inom områden de har utbildning och tillräcklig erfarenhet inom. 
 
fråga: I LFS 2007:60 finns inga krav för att upprätthålla instruktörsbehörighet. SHF kräver att en instruktör bl.a. 
ska gå repetitionskurser, se SHFs verksamhetshandbok kapitel 3.4.3. Innebär detta att en instruktör med stöd av 
LFS 2007:60 kan kräva att behålla instruktörsbehörighet trots att han inte uppfyller SHFs krav? 
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